[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

LEI municipal Nº 3.312, De 24 de Setembro de 1.986

Autor: Vereador Omar de Souza e Silva

Processo nº 12/86

Projeto de lei nº 07/86

Dispõe sobre a obrigatoriedade da instalação de elevadores de passageiros nos edifícios de apartamento com altura superior a 10 (dez) metros e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o que decretou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 15 de setembro de 1.986, promulga a seguinte lei:

Art. 1°  É obrigatória a instalação de elevadores de passageiros nos edifícios de apartamentos que apresentam piso de pavimento a uma distância vertical maior de 10 (dez) metros, contada a partir do nível de soleira do andar térreo.

§ 1º  Não será considerado último pavimento quando for de uso privativo do penúltimo, ou quando destinado exclusivamente a serviços de edifícios ou habitação do zelador.

§ 2º  Em caso algum os elevadores poderão constituir o meio exclusivo de acesso aos pavimentos do edifício.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Araraquara, aos 24 (vinte e quatro) de setembro de 1.986 (mil novecentos e oitenta e seis).

Clodoaldo Medina
Prefeito Municipal
Publicada no Departamento da Administração Municipal, na data supra.

José Maria Brandão
Diretor do Departamento da Administração
Registrada às fls. nºs. 138 do livro competente nº 24.
PAGE
Este texto não substitui a publicação oficial.